

Số: 1203/KH-TTĐH

Hà Nội, ngày 17 tháng 8 năm 2016

KẾ HOẠCH

V/v: Tổ chức VTHKCC bằng xe buýt trong dịp lễ Quốc khánh
(02/9/1945 - 02/9/2016), ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2016)
và hưởng ứng tháng an toàn giao thông Quốc gia năm 2016

Căn cứ Thông báo số 4659/TB-LĐTBXH ngày 13/11/2015 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội về việc nghỉ lễ, tết năm 2016 đối với cán bộ công chức, viên chức và người lao động của các cơ quan hành chính, sự nghiệp, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội;

Căn cứ kế hoạch số 951/KH-SGTVT ngày 05/8/2015 của Sở Giao thông vận tải Hà Nội về việc tổ chức triển khai phục vụ vận tải trong dịp Quốc khánh (2/9/1945 - 2/9/2016), ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2016) và hưởng ứng tháng ATGT Quốc gia năm 2016,

Trung tâm Quản lý và Điều hành giao thông đô thị xây dựng kế hoạch tổ chức VTHKCC bằng xe buýt trong dịp lễ Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2016), ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2016) và hưởng ứng tháng an toàn giao thông Quốc gia năm 2016. Cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Đáp ứng tốt nhất nhu cầu đi lại của nhân dân bằng xe buýt trong dịp lễ Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2016), ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2016) đảm bảo trật tự, an toàn cho hành khách trên xe cũng như tại các bến xe, điểm đầu cuối, điểm dừng đỗ, điểm trung chuyển.

- Chủ động trong công tác điều hành các tuyến xe buýt, đảm bảo ổn định luồng tuyến, giải toả kịp thời nhu cầu hành khách phát sinh, giảm thiểu ùn tắc giao thông.

- Hưởng ứng tháng an toàn giao thông Quốc gia năm 2016, đảm bảo nâng cao chất lượng dịch vụ VTHKCC bằng xe buýt, đáp ứng tốt nhu cầu đi lại của nhân dân. Đồng thời, đảm bảo vận hành xe buýt an toàn, hiệu quả, giảm chi phí đi lại cho người dân, tuyên truyền người dân tích cực xây dựng văn hóa giao thông, văn minh đô thị.

II. Tình hình giao thông

1. Tình hình giao thông chung

Theo lịch nghỉ lễ kỷ niệm Quốc khánh ngày (2/9) người lao động được nghỉ 03 ngày (ngày 02/9 vào thứ sáu; ngày 03, 04/9/2016 vào thứ bảy, chủ nhật), kỷ niệm 62 năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10) vào thứ bảy nên nhu cầu đi du lịch và về các tỉnh lân cận dự báo là rất lớn. Vì vậy, lưu lượng phương tiện tham gia giao thông



tập trung trên Quốc lộ và trục đường chính rất đông có thể xảy ra ùn tắc giao thông.

2. Nhu cầu sử dụng xe buýt

Nhu cầu hành khách sử dụng dịch vụ VTHKCC bằng xe buýt tập trung tại các bến xe liên tỉnh như Bến xe Giáp Bát, Bến xe Mỹ Đình, Bến xe Gia Lâm, Bến xe Nước Ngầm, Bến xe Yên Nghĩa. Cụ thể, chiều ngày 01/9 hành khách có nhu cầu đi từ Hà Nội đến các tỉnh lân cận; ngày 04/9 hành khách có nhu cầu đi từ các tỉnh lân cận đến Hà Nội. Vì vậy, ngày chủ nhật nhu cầu sử dụng dịch vụ VTHKCC bằng xe buýt cao hơn so với ngày chủ nhật bình thường.

Tuy nhiên, hành khách sử dụng xe buýt nội đô chủ yếu có nhu cầu đi thăm quan, vui chơi, giải trí như Lăng Bác, Hồ Hoàn Kiếm, Công viên Thủ Lệ, Công viên Thống Nhất, Royal City, Times City,...

III. Nội dung kế hoạch

1. Kế hoạch tổ chức VTHKCC bằng xe buýt

Thời gian hoạt động và biểu đồ chạy xe được điều chỉnh phù hợp với nhu cầu đi lại của người dân trong dịp nghỉ Lễ. Cụ thể, ngày thứ bảy (03/9) hoạt động theo biểu đồ ngày chủ nhật; ngày chủ nhật (04/9) hoạt động theo biểu đồ ngày thường:

Ngày Dương lịch	Thứ	Thời gian hoạt động		Tần suất chạy xe (phút/lượt)	Ghi chú
		Mở bến	Đóng bến		
01/9/2016	Thứ năm	4h35-5h00	20h00-22h35	5-10-15-20	Thực hiện theo biểu đồ ngày thường, sẵn sàng tăng cường giải tỏa hành khách tại các bến xe, điểm trung chuyển.
02/9/2016	Thứ sáu	4h35-5h00	20h00-22h35	10-15-20	Thực hiện theo biểu đồ ngày chủ nhật, sẵn sàng tăng cường giải tỏa hành khách tại các bến xe, điểm trung chuyển. Điều chỉnh luồng tuyến theo tổ chức giao thông trong ngày Lễ (nếu có).
03/9/2016	Thứ bảy	4h35-5h00	20h00-22h35	10-15-20	Hoạt động theo biểu đồ ngày chủ nhật, sẵn sàng tăng cường giải tỏa hành khách tại các bến xe, điểm trung chuyển.
04/9/2016	Chủ nhật	4h35-5h00	20h00-22h35	5-10-15-20	Hoạt động theo biểu đồ ngày thường, sẵn sàng tăng cường giải tỏa hành khách tại các bến xe, điểm trung chuyển.
10/10/2016	Thứ bảy	4h35-5h00	20h00-22h35	5-10-15-20	Hoạt động theo biểu đồ ngày thường, sẵn sàng tăng cường giải tỏa hành khách tại các bến xe, điểm trung chuyển. Điều chỉnh luồng tuyến theo tổ chức giao thông trong ngày Lễ (nếu có).

2. Các tuyến buýt dự kiến có nhu cầu tăng cường giải tỏa

- Tổng Công ty vận tải Hà Nội: 02, 06A, 10A, 11, 15, 16A, 16B, 17, 20A, 20B, 28, 29, 32, 54.
- Công ty TNHH DLDVXD Bảo Yên : 58, 59.
- Chi nhánh Công ty TNHH Bắc Hà : 42.
- Công ty cổ phần xe điện Hà Nội : 35A.
- Công ty cổ phần VT và DL Liên Ninh : 37.

- Công ty CPVT TM&DL Đông Anh : 46.
- Công ty LDVC Quốc tế Hải Vân : 74.
- Công ty CP ô tô vận tải Hà Tây : 72
- Các tuyến buýt không trợ giá : 70A, 75, 78.
- Số phương tiện dự kiến dự phòng tăng cường : 42 xe.
- Số lượt xe dự kiến tăng cường: 87 lượt.

(Chi tiết có phụ lục số lượng phương tiện dự phòng kèm theo)

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Đối với các doanh nghiệp tham gia VTHKCC bằng xe buýt trên địa bàn Thành phố Hà Nội

- Triển khai kế hoạch tổ chức VTHKCC bằng xe buýt trong dịp lễ Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2016), ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2016) và hưởng ứng tháng an toàn giao thông Quốc gia năm 2016 tới các bộ phận, phòng ban của doanh nghiệp.

- Tăng cường kiểm tra giám sát đối với hoạt động VTHKCC bằng xe buýt nhằm nâng cao chất lượng phục vụ hành khách.

- Thực hiện chỉnh trang phương tiện đảm bảo chất lượng, kỹ thuật, mỹ thuật, phương tiện đảm bảo khi hoạt động trên tuyến, chuẩn bị phương tiện dự phòng đầy đủ thông tin trên xe.

- Kiểm tra thiết bị an toàn phòng cháy, chữa cháy đảm bảo phương tiện khi hoạt động trên tuyến được an toàn.

- Chuẩn bị phương tiện, lao động, vé, lệnh dự phòng, phát đủ cơ số vé, tránh tình trạng thiếu vé khi đang hoạt động và có kế hoạch ứng trực cấp phát vé dự phòng tại các đầu tuyến để kịp thời bổ sung khi có nhu cầu.

- Phổ biến, giáo dục đội ngũ công nhân lái xe và nhân viên bán vé để duy trì, nâng cao chất lượng phục vụ; thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế, đặc biệt quy định về vận hành trên tuyến, lái xe an toàn, phục vụ hành khách chu đáo và chấp hành nghiêm chỉnh luật giao thông đường bộ.

- Bố trí nhân lực chủ động nắm bắt tình hình tại các đầu bến, các điểm nóng trên tuyến, tổ chức phương án điều hành, sản xuất theo kế hoạch, tăng cường - giải tỏa hành khách đảm bảo nhanh chóng, an toàn, an ninh trật tự và hiệu quả.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng của Thành phố, Sở GTVT Hà Nội tổ chức phân luồng, giải tỏa nhanh hành khách tại các bến xe, sẵn sàng điều động xe buýt dự phòng vận chuyển hành khách đi các tỉnh khi có yêu cầu của Sở GTVT và Trung tâm Quản lý Điều hành giao thông đô thị, đảm bảo an toàn, an ninh, trật tự cho phương tiện, hành khách đi xe.

2. Trung tâm Quản lý và Điều hành giao thông đô thị

Trung tâm Quản lý và Điều hành giao thông đô thị là đầu mối phối hợp với các đơn vị trong công tác giải tỏa hành khách và xử lý các tình huống ùn tắc giao thông

ảnh hưởng đến vận hành tuyến. Bố trí lực lượng để huy động và giám sát các lượt xe tăng cường, lập biên bản xác nhận chuyển lượt tăng cường với các đơn vị làm cơ sở cho nghiệm thu và thanh quyết toán. Nhiệm vụ cụ thể của các phòng ban Trung tâm được phân công như sau:

a. Phòng Quy hoạch:

Xây dựng kế hoạch tổ chức VTHKCC bằng xe buýt trong dịp lễ Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2016), ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2016) và hưởng ứng tháng an toàn giao thông Quốc gia năm 2016; tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo giám đốc Trung tâm và Sở GTVT Hà Nội.

b. Phòng Giám sát dịch vụ:

- Bố trí các ca trực, phối hợp chặt chẽ và linh hoạt với các đơn vị vận hành trong việc giải toả hành khách tại các đầu bến xe (Gia Lâm, Giáp Bát, Mỹ Đình, Nước Ngầm, Yên nghĩa), các điểm trung chuyển (Long Biên, Cầu Giấy) khi có nhu cầu đi lại tăng đột biến đảm bảo phục vụ nhân dân đi lại an toàn, thuận tiện.

- Xác nhận bằng biên bản các chuyến lượt tăng cường và phối hợp điều hành hàng ngày với các đơn vị trong dịp nghỉ Lễ.

- Theo dõi tổng hợp, thống kê báo cáo hàng ngày chuyến lượt tăng cường, lượng hành khách vận chuyển và tình hình thực hiện của các đơn vị.

c. Phòng Quản lý vé:

In ấn và cấp phát đủ số lượng vé cần thiết đảm bảo cho các xe tăng cường khi có yêu cầu.

d. Phòng Quản lý hạ tầng:

Phối hợp với các đơn vị chuẩn bị thông tin hạ tầng xe buýt đầy đủ, sạch sẽ để phục vụ hành khách trong dịp nghỉ lễ.

e. Phòng Tổ chức hành chính:

Đăng tải thông tin về kế hoạch tổ chức VTHKCC bằng xe buýt trong dịp lễ Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2016), ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2016) và hưởng ứng tháng an toàn giao thông Quốc gia năm 2016 và hoạt động Đoàn thanh niên Trung tâm hưởng ứng tháng an toàn giao thông Quốc gia năm 2016 trên website.

f. Đoàn thanh niên:

Tổ chức chương trình phát bản đồ xe buýt, tư vấn hành khách sử dụng dịch vụ VTHKCC bằng xe buýt, tuyên truyền hành khách về văn hóa giao thông, hưởng ứng tháng an toàn giao thông năm 2016.

V. Kiến nghị, đề xuất

- Các đơn vị vận hành buýt:

+ Phối hợp chặt chẽ và thông tin kịp thời các biến động và phát sinh vận hành trên tuyến với Trung tâm Quản lý và Điều hành GTĐT trong quá trình triển khai.

+ Báo cáo kết quả hoạt động trước, trong và sau dịp nghỉ Lễ Quốc Khánh 2/9,

ngày Giải phóng Thủ đô (10/10) theo địa chỉ: Số 01 Kim Mã - Ba Đình - Hà Nội;
Điện thoại: 0437.470.029; Fax: 0437.47.024. Email: dovanhao_sogtvt@hanoi.gov.vn.

- Các phòng nghiệp vụ của Sở GTVT Hà Nội cử cán bộ phối hợp với Trung tâm Quản lý và Điều hành giao thông đô thị, đơn vị vận hành ký xác nhận lượt xe tăng cường giải tỏa hành khách (nếu có).

- Thanh tra Sở GTVT tăng cường lực lượng tại các đầu bến, các điểm trung chuyển để điều tiết giao thông chống ùn tắc hỗ trợ cho hoạt động xe buýt giải tỏa hành khách được thuận lợi, an toàn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức VTHKCC bằng xe buýt trong dịp lễ Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2016), ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2016) và hưởng ứng tháng an toàn giao thông Quốc gia năm 2016, đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp và triển khai thực hiện./. **P**

Nơi nhận:

- Sở Giao thông vận tải Hà Nội
- Đ/c Hà Huy Quang - PGĐ Sở GTVT
- Phòng QLVT, QLKT, GTĐT, TT Sở
- Các đơn vị VTHKCC bằng xe buýt
- Phòng GSDV, QLV, QH, QLHT, TCHC
- Lưu TCHC, QH_(H).

(đề b/c);

(đề p/h);

(đề t/h);

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Hoàng Hải

**PHỤ LỤC: SỐ LƯỢNG PHƯƠNG TIỆN DỰ PHÒNG
PHỤC VỤ DỊP LỄ QUỐC KHÁNH 2/9, NGÀY GIẢI PHÓNG THỦ ĐÔ 10/10.**
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-TTĐH ngày /8/2016)

TT	Tên tuyến	Số hiệu tuyến	Số xe trực dự phòng (xe)	Luợt xe tăng cường dự kiến (Luợt)	Địa địa điểm trực dự phòng
I. Tổng Công ty vận tải Hà Nội			22	42	
1	Bác Cồ - BX Yên Nghĩa	02	1	4	Tại Đơn vị
3	Bến xe Giáp Bát - Cầu Giẽ	06A	3	4	Tại đơn vị
4	Bến xe Giáp Bát - BX Mỹ Đình	16A	2	2	Tại đơn vị
5	Bến xe Nước Ngầm - BX Mỹ Đình	16B	2	2	Tại đơn vị
2	Long Biên - Từ Sơn	10A	2	2	Tại Đơn vị
3	CV Thống Nhất - HV NN Việt Nam	11	2	4	Tại Đơn vị
4	BX Gia Lâm - Phố Ni	15	2	4	Tại Đơn vị
5	Long Biên - Nội Bài	17	2	4	Tại Đơn vị
6	Cầu Giấy - Phùng	20A	1	2	Tại Đơn vị
7	Cầu Giấy - BX Sơn Tây	20B	1	2	Tại Đơn vị
8	BX Giáp Bát - Đông Ngạc - ĐH Mỏ	28	1	2	Tại Đơn vị
9	BX Giáp Bát - Tân Lập	29	1	2	Tại Đơn vị
10	BX Giáp Bát - Nhón	32	1	4	Tại Đơn vị
11	Long Biên - Bắc Ninh	54	1	4	Tại Đơn vị
II. Công ty cổ phần xe Điện Hà Nội			2	4	
1	Trần Khánh Dư - Thanh Lâm (Mê Linh)	35A	2	4	Tại Đơn vị
III. Công ty cổ phần vận tải và dịch vụ Liên Ninh			1	3	
1	BX Giáp Bát - Chương Mỹ	37	1	3	Tại Đơn vị
IV. Công ty TNHH Bắc Hà			2	4	
1	BX Giáp Bát - Đức Giang	42	2	4	Tại Đơn vị
V. Công ty CPVTMDL Đông Anh			1	2	
1	BX Mỹ Đình - Cổ Loa - TT Đông Anh	46	1	2	Tại Đơn vị
VI. Công ty TNHH DL DV XD Bảo Yên			4	8	
1	Yên Phụ - Thạch Đà (Mê Linh)	58	2	4	Tại Đơn vị
2	TT Đông Anh - ĐH Nông nghiệp Việt Nam	59	2	4	Tại Đơn vị
VII. Công ty LD VC QT Hải Vân			2	4	
1	BX Mỹ Đình - Xuân Khanh	74	2	4	Tại Đơn vị
VIII. Công ty CP ô tô vận tải Hà Tây			2	6	
1	BX Yên Nghĩa - Xuân Mai	72	2	4	Tại Đơn vị
IX. Các tuyến buýt không trợ giá			6	14	
1	BX Mỹ Đình - Trung Hà	70A	2	4	Tại Đơn vị
2	BX Yên Nghĩa - Hương Sơn	75	2	4	Tại Đơn vị
3	BX Mỹ Đình - Tế Tiêu	78	2	6	Tại Đơn vị
Tổng			42	87	